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Abstract

The objective of this bachelor’s thesis is to analyse the possible

usage of online marketing tools for a software start-up in a B2B

environment and, based on this analysis, to create a portfolio of

effective marketing tools for such a company. The first part of the

thesis provides insight into the theoretical background of online

marketing, followed by a detailed characterisation of the online

marketing tools that are suitable for B2B marketing. The second part

of this thesis uses theoretical knowledge of online marketing and

the data provided by the software start-up Manta Tools, s.r.o. to

build a portfolio of effective online marketing tools for a start-

up selling software for visualizing data lineage of large-scale data

warehouses.
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Abstrakt

Cílem Bakalářské práce je analyzovat možnosti použití online mar-

ketingových nástrojů pro softwarový Startup pohybující se v B2B

prostředí, a následně vytvořit efektivní portfolio marketingových

nástrojů pro takovou firmu. Nejprve jsou vymezeny teoretické aspekty

online marketingu. Poté jsou charakterizovány nástroje online mar-

ketingu, které jsou vhodné pro využití v B2B sektoru. V praktické

části této práce pak na základě této analýzy a dat poskytnutých

firmou Manta Tools, s.r.o. o výsledcích předešlého využívání těchto

nástrojů je sestaveno portfolio online marketingových nástrojů pro

Startup prodávající software pro vizualizaci datových toků v

rozsáhlých datových skladech.

Klíčová slova

Marketing, online marketing, B2B, Business-To-Business, Start-up,

software, sociální sítě, Content Marketing, Google Adwords, MANTA.
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“We look at the present through a rear-view mirror.

We march backwards into the future.”

(McLuhan, 2008, The Medium is the Massage, p. 75)
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Introduction

Whether we like it or not, the world we live in today is an online

world. The Internet is threaded through people’s lives across gen-

erations, even so much that the youngest of us, having experienced

the Internet and its possibilities throughout our entire lives, are

given names such as “digital natives”. With this came the shift of

society and social activities to the online environment, creating

space for social networks and other applications that simulate so-

cializing and connect people online. With the digitization of soci-

ety, naturally, the business environment has also had to adapt to

the digital world in order to maintain engagement with their cus-

tomers.

Online business remains a people centric business. Customers remain

customers with real human problems and needs, it’s just that the

way that they live their lives and satisfy their needs is changing.

With the possibilities that today’s world holds, the pace of this

change is extremely rapid, forcing online business to change just

as quickly. What is of great importance, both in online business

and marketing, is to keep up with the flow, match the pace of its

changes, and to remain flexible to always be able to adjust to any

given change. I find this current state is best described by McLu-

han’s quote: “We look at the present through a rear-view mirror. We

march backwards into the future.” If a marketer who is contributing

to online marketing fails to implement an innovation or misses a

change in the algorithm of the tools used online, he/she can easily

find himself/herself too far behind for even the rear-view mirror

to catch.

In the spirit of keeping up with the new and the ever-evolving, I

write this thesis to capture the current online marketing possibil-

ities for businesses, focusing my research on a software start-up

selling in the B2B environment. As appealing as trends are, I will

use the researched company’s data and analytic platforms for online

marketing tools to examine the actual efficiency of these tools in

relation to the company’s ability to gain customers and leads in

return for the effort and financial resources it invests into them.

I aim to find a portfolio of efficient online marketing tools for a

software start-up that should work in their B2B market environment.
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1 Introduction to Online Marketing

The American Marketing Association defines marketing as the activ-

ity, set of institutions, and processes for creating, communicating,

delivering, and exchanging offerings that have value for customers,

clients, partners, and society at large. There are many ways of

understanding marketing and many ways to describe the value of mar-

keting to a company. The definition above is a broad summary of what

marketing can represent. Another way to define marketing that I

personally like is by Peter Drucker, who wrote that “Marketing is a

whole firm, taken from the customer’s point of view“. He also wrote

that “The aim of marketing is to know and understand the customer

so well that the product or service fits him and sells itself”

(Drucker, 1973)

Marketing is closely related to Sales but there is a difference that

makes marketing a discipline of its own. Selling is preoccupied with

the seller’s need to convert his product into cash; marketing with

the idea of satisfying the needs of the customer by means of the

product and the cluster of things associated with creating, deliv-

ering, and finally consuming it. (Levitt, 1960)

Levitt and Drucker are authors that have written famous business

articles for publications such as The Harvard Business Review and

are frequently referenced in modern marketing literature to date.

The view on marketing that they stated back in the beginnings of

the development of marketing as a solitary discipline are that mar-

keting communicates the product and the brand to the customer, using

various channels and tools. Their view, that is as relatable now as

it was 50 years ago, suggests that when a customer is able to fully

understand the product or service that the company offers, he is

able to fully understand that it fits his personal needs as well.

Marketing however doesn’t only focus on communicating and promoting

a product or service of the company, it is, as I quoted Drucker

above, communicating the company as a whole. Therefore Marketing is

also brand-building, it is also public relations, business develop-

ment, marketing research, advertisement, generating leads, and many,

many more activities, usually depending on the size of the company

and the size of the marketing team.
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Marketing is changing rapidly with the speed in which society and

specifically business is evolving. The MiniWatts Marketing Group

published a statistic analysis of internet users to December 31.

2017 and their estimated count is 4,156,932,140 users. That is 54.4%

of the world population to the same date. With more than half of

the world’s population being online, there is no wonder companies

need to start relying on online marketing to communicate their com-

pany’s value to their potential customers.

Online marketing, digital marketing, internet marketing, the former

mentioned are all synonyms describing marketing activity that use

internet as its medium. When the first publications about online

marketing surfaced, there was a tendency to separate the terms,

claiming that the term online marketing also includes marketing

through mobile phones and similar devices, but with the use of smart

phones and tablet devices to access webs and social media, differ-

ences between the terms have been erased. (Janouch, 2010, p. 17)

Companies now have a way to connect with the customer more directly,

they are able to filter out their potential customers and target

their marketing to a specific Niche that contains them. Marketing

in general has to be complex, if the activities don’t complete each

other, they lose their purpose. Online marketing helps marketers

achieve that. Online marketing strategies are also of continuous

nature, due to the ever-evolving internet environment. (Janouch,

2010, p.19)

I also like the way Janouch describes internet marketing as a con-

versation, because the main element that distinguishes it from of-

fline marketing is the participation from the customer’s side, and

how easy it is to gain instant feedback from customers. This type

of marketing can be also sub-typed as participation or engagement

Marketing. (Janouch, 2010, p. 20-21)

Participation marketing, or engagement marketing is a marketing

technique that puts emphasis on communicating with the customer and

letting the customer participate on building the brands image. This

marketing technique came with the mass appearance of social media.

When a company can use social media to communicate with its customers

online, it can easily create a network of contacts, that can be used
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to generate leads, achieve targeted social visibility and gain ex-

plicit or implied endorsement from existing customers that can also

lead to the companies growing credibility. (Goodman, 2012, p. 3- 6)

With the rise of social networks and their incorporation into user’s

lives, online marketing gained another sub-type, social media mar-

keting. This type of marketing will be explained in detail in chapter

4.1. Social Media Marketing.

Because of the way social networks sky-rocketed, there came a need

to create a term for their users, thus were the “digital natives”

born. The term “digital native” was first used by Prensky in his

article “Digital Natives, Digital Immigrants”, where he wrote about

these frequent internet users among the referred to as the millen-

nials. This generation was born into an era in which internet has

already existed and is therefore familiar with living much of their

lives in symbiosis with it. This generation is in their 30s and

younger, which means it is already within the consuming population

and they will remain as consumers for many more years, so it is

important to take them into account while considering the future of

marketing. (Prensky, 2001)

In the last 17 years since the article was published, the term

Digital Native has become very frequently used and companies have

spent much of their budgets and efforts to bring most of their

advertising online. This results in an enormous amount of online

advertising that is thrown at the user from all directions of the

internet. As Martin explains, users ignore much of the commercial

content online, usually because they simply aren’t interested in

the product at the given moment. (Martin, 2010)

Therefore, when it comes to online marketing, the key aspect of

success is to find a Niche of customers for your company, that is

interested in your advertisement and content, or that might be in-

terested in the future, thus has buying potential, and focus your

marketing efforts towards them, rather them on a general audience.
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2 Business-To-Business Marketing

The Cambridge Dictionary defines „business-to-business” as a term

describing the arrangements or trade between different businesses,

rather than between businesses and the general public. What is char-

acteristic for the B2B environment is that it is quite centralized,

globalized market. Especially when it comes to the online B2B mar-

ket, it offers a certain political and ethnical neutrality for its

participants, in exchange for transparency and trustworthiness that

is demanded through various regulations, standardizations and norms.

Online B2B sales are effective, often involving lower costs for the

participants opposed to those of direct or personal sales effort

and offer an overall facilitating of business processes and proce-


[…]


dents in technical majors to introduce them to the start-up and the

opportunity to work with them, Instagram was the ideal option. There

are indeed a lot of students on Instagram, but the technical commu-

nity is still a small niche and the majority of those who MANTA

wanted to target were not the types of students who have Instagram

accounts.

The company wanted to use their Instagram account to showcase HR/mar-

keting-oriented content such as team pictures and photographs of

Image 16: Analytics, Twitter, Audience by Interest
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day-to-day office life as well as parts of the office itself and

the working environment. However, because the office doesn’t change

much nor do the activities that take place in it, it was hard to

create new content after a while. Therefore the company paused its

Instagram activity after half a year with a reach of 96 followers.

The hours of work spent creating and marketing Instagram content

was tracked separately and added up to 72 hours, which makes it

highly inefficient.

In the image above, you can see what the Instagram account looks

like. It has not been updated in 2018 because it does little to

advance the company, taking into account that the marketing team,

according to the data in Jira, has spent 72 hours on activities

related to the content, posting and maintenance.

Image 17: Manta Tools, s.r.o. Instagram

Profile
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MANTA has an official Facebook page only to be able to have a company

profile on Instagram, because there is no other way to achieve that

without having a company page on Facebook. The company does not

intend to expand their marketing activity to Facebook. This is mainly

because neither of the groups that the company targets for their

online marketing activities are present in significant numbers on

Facebook.

9 Building a New Portfolio

Based on the efficiency analysis, offline is still very effective

and there is no reason why the company should limit their offline

activities. Most of the company’s current customers come from direct

referrals from partners or customers. There is no evidence that this

is solely because of participating in and sponsoring conferences,

but there are reasons to think that conferences play a big role in

customer and partner referrals because that is where the company

has the most opportunities to interact with them.

This may lead one to think that the information technology and

software industry relies heavily on personal meetings and referrals

when it comes to making a decision as to whether or not to buy a

solution. It could inspire MANTA to boost efforts to form partner-

ships online as well.

Therefore, it is important to think about how the company might be

able to maximize its trustworthiness and partnership forming efforts

through online marketing tools. This can also help optimize the

company’s marketing budget, because online marketing is far less

expensive than conference attendance in any form.

For the online marketing tools, I have created a portfolio of ef-

fective tools for the company in its context in the following chap-

ter.
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9.1 Building a New Portfolio

Tools from the current portfolio that would be included are firstly

LinkedIn, because it has proven to attract a highly relevant audi-

ence and the financial resources the company has invested into

LinkedIn advertisements are paying off.

The company should consider spending less financial resources on

Capterra, or not including it in their budget at all, because it

does not attract enough traffic and leads to the website to justify

the amount of money being spent on advertisements.

The company might consider rather spending the money on Twitter,

because it has been shown to bring a large number of leads to the

website without incorporating promoted posts into the LinkedIn mar-

keting strategy. Therefore, it might turn out to be an efficient

boost for website traffic, which is responsible for 22% of all

incoming leads, which makes it a worthwhile investment.

The analysis has shown that there are a significant number of fi-

nancial professionals on all the social networks. The company would

do well to target the financial audience with relevant content and

use cases that are directed specifically towards the financial sec-

tor and solving problems within the banking and finance industry.

Workshops and Webinars

Based on the finding that the majority of the company’s current

customers came from partner referrals, it would be a good idea to

work on engaging in partner activities, finding new partners and

educating partners about MANTA’s software so they are able to pro-

vide potential customers with better information as well as to serve

to some extent as pre-sales advisors.

This can be achieved through organising workshops and other educa-

tional programs for customers as well as providing them with de-

tailed technical summaries and other documentation, whitepapers and

tutorials for the software in the form of videos, infographics and

podcasts.
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Wikipedia

Wikipedia, as mentioned in the theoretical part of this thesis, can

help boost the company’s search engine ranking, and even though it

is not considered a reliable resource for professional information,

just the fact that the company is accepted by the Wikipedia community

as a relevant piece of information may signify that it is of some

relevance in its field.

For the purpose of this thesis, I am including a prototype of the

article in Czech that was been published on the Czech version of

Wikipedia at the end of 2017. The page has not been taken down as

of the date of writing this thesis and was accepted by the Wikipedia

community without problems. The following image shows the prototype

of the page on the Czech version of Wikipedia.

The page brings up the companies academic and scientific value as

well as its strong position on the Czech start-up scene. The goal

is to get an English version excepted by the community as well.

Image 18: MANTA (Company, Manta Tools, s.r.o.), Page, Wikipedia CZ
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Conclusion

The purpose of this thesis was to examine the online marketing

activities and tools in the online marketing portfolio of a software

start-up in the B2B environment.

First, I introduced the theoretical background of online marketing

and social media marketing and their relevance in the B2B sector.

Then I explained how I analysed the efficiency of online marketing

tools as a basis for my research. I have analysed all of the online

marketing activities of the company and the tools in its current

online marketing portfolio based on the data provided by the com-

pany, its internal systems, finances and various analytic platforms.

Based on this analysis, I have determined which of the company’s

online marketing activities are worth pursuing and which have turned

out to be ineffective. Based on my research, I have built a recom-

mendation for the new portfolio of online marketing tools for the

company, including some new online activities and channels that it

might consider incorporating into its online marketing strategy.

This thesis was written in cooperation with Manta Tools, s.r.o.

after consultation with an advisor from the company, the director

of marketing, Jan Andrš. Before writing this thesis, I was thor-

oughly introduced to the company, its line of business, its poli-

cies, values and internal strategies.

This thesis was written with the use of resources that are of aca-

demic, business and professional value. These resources were com-

plemented by the use of Internet articles and other online journals

listed in the list of resources. This thesis may be of relevance to

the company Manta Tools, s.r.o., other similar start-up companies

and companies within the B2B sector and the IT and software industry

as well as for students of management and marketing, who may find

it to be a useful source of information about online marketing tools

and online marketing in general.
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