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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější oblasti vzhledem k využití nástrojů pro analytiku sociálních sítí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, možnosti použití online marketingových nástrojů pro zkoumanou firmu (softwarový startup) a
příslušná oblast B2B marketingu byly analyzovány, portfolio vhodných online marketingových nástrojů bylo navrženo, a to
na základě předchozích zkušeností a analýzy efektivity jejich použití.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných teoretickou přípravou v úvodní části této závěrečné práce, tj. jejich vhodné využití
v rámci praktické části práce. Zpracovaný rámec odpovídá možnému rozsahu bakalářské práce.
Doporučoval bych v případě pokračování v tomto tématu např. v rámci diplomové práce ještě dále analyzovat příslušné
metriky, tedy jak off-site mimo webovou stránku zkoumané firmy pro marketing na sociálních sítích, tedy včetně interakcí
s daným příspěvkem/kampaní , tak on-site na webové stránce firmy a to již podle v bakalářské práci nově navrženého
portfolia nástrojů. Tímto by došlo k přirozenému zkoumání nejen kvality obsahu příspěvků na sociálních sítích, ale i
zkoumání kvality obsahu a způsobu jeho prezentace na webové stránce firmy např. prostřednictvím bounce rate, resp.
hlubšího zkoumání cesty potenciálního zákazníka před kontaktem s obchodníkem. Zvýšená pozornost by mohla být dále
věnována analýze způsobu, efektivity a návrhu online obsahu v době před a po konání offline marketingových akcí, tedy
zejména konferencí, které jsou tuto oblast softwarového B2B marketingu typické. Tedy zkoumání již příslušných kampaní a
jejich efektivity.
V případě použití Instagramu bych doporučil testovat profesionálně provedené a vizuálně zajímavé video nebo foto ze
života firmy, výsledky pro porovnání se současnou úrovní obsahu. A dále tedy ponechat tento kanál pro HR marketing,
ovšem s potenciálem dalšího vylepšení ke zvýšení efektivity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování, i když některý z obrázků by bylo možné ještě vylepšit při jeho vkládání do textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů a samozřejmě včetně/převážně zdrojů zahraničních. Bibliografické citace jsou
v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nadstandardní vyhodnocení šetření v praktické části, komplexní teoretická část.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka v této bakalářské práci analyzuje možnosti použití online marketingových nástrojů pro softwarový startup
(prodávající software pro vizualizaci datových toků v rozsáhlých datových skladech) a příslušný marketing v B2B
prostředí. Následně pro zkoumanou firmu vytvořila portfolio marketingových nástrojů, a to podle výsledků
zkoumání předešlého využívání a efektivity těchto nástrojů.

Vymezený cíl práce sice považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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